
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-826 «О внесении из­
менения в пункт 17 части 1 ста­
тьи 4 Закона Иркутской области 
«О Правительстве Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-826 «О внесении 
изменения в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О Прави­
тельстве Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменения в 
пункт 17 части 1 статьи 4 За­
кона Иркутской области «О 
Правительстве Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в пункт 
17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской 
области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
15 апреля 2021г. № 06IX  /%> р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-826 «О внесении 
изменения в пункт 17 части 1 
статьи 4 Закона Иркутской 
области «О Правительстве 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-826 «О внесении 
изменения в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О 
Правительстве Иркутской области», в соответствии со статьями 13, 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-826 «О внесении изменения 
в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О Правительстве 
Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-826 «О внесении изменения 
в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О Правительстве 
Иркутской области» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения' лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Заместитель председателя комитета В.В. Хайдуков



Законодательное Собран^”]

УКАЗ
ГУ БЕРНАТОРА И РК У Т С К О Й  О БЛА СТИ

10 марта 2021 года

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 17 части 1 

статьи 4 Закона Иркутской области «О Правительстве
Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменения в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской 
области «О Правительстве Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу руководителя службы 
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области 
Степанову О.А.



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 17 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 4 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оэ «О Правительстве Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 2010 
№ 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 2013, 
№ 57, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, 
№ 24 -  25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 56; 2019, 
№ 9, № 13; 2020, № 28(B), 28; Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 30 декабря 2020 года) изменение, исключив 
слово «оплаченного».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

http://www.pravo.gov.ru


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменения в пункт 17 части 1 статьи 4 закона Иркутской области
«О Правительстве Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Губернатор Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 17 части 1 

статьи 4 закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области» 
(далее - -  проект закона) подготовлен службой потребительского рынка й 
лицензирования Иркутской области (далее -  служба).

2. Правовое основание п р и н я т и я  проекта закона
Правовыми основаниями для разработки данного проекта закона являются:
Федеральный закон от 22 декабря 2020 года № 436-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О государственном регулирований производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 436-ФЗ); статья 44 Закона 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской 
области и правотворческой деятельности в Иркутской области» (далее -  Закон 
№ Поз), статья 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия проекта закона

В соответствий с абзацем третьим пункта 9 статьи 16 Федерального закона от 
22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее -  Федеральный 
закон № 171-ФЗ) (в редакции, действовавшей до 01.01.2021) органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации устанавливают для организаций, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции (за исключением 
организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания), требования к минимальному размеру 
оплаченного уставного капитала (уставного фонда) в размере не более 
чем 1 миллион рублей.

Пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года 
№ 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» (далее -  Закон о Правительстве) 
закрепляет полномочие Правительства Иркутской области по установлению 
требований к минимальному размеру оплаченного уставного капитала (уставного 
фонда) в размере не более чем 1 миллион рублей для организаций, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции (за исключением организаций, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания).

Федеральным законом № 436-ФЗ из абзаца третьего пункта 9 статьи 16 
Федерального закона № 171-ФЗ исключено слово «оплаченного».

Учитывая изложенное, проектом закона предусматривается внесение 
изменений в Закон о Правительстве в части приведения в соответствие с 
федеральным законодательством.



2

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Проектом закона предусмотрено внесение изменения в Закон о Правительстве 
в целях приведения в соответствие с Федеральным законом № 436-ФЗ.

Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов 
консолидированного бюджета Иркутской области.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими с и л у  к о т о р ы х  потребует принятие данного правового акта

Принятие проекта закона потребует внесения изменения в постановление 
Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года № 313-пп 
«Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи 
алкогольной продукции на территории Иркутской области».

6. Результаты общественного обсуждения проекта закона; оценка социально- 
экономических последствий применения проекта закона

Проект закона был размещен в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы и 
общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Иркутской 
области» (regulation.irkobl.ru) и официальном сайте службы в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://irkobl.ru/sites/potreb/law/proekt/).

Принятие проекта закона не повлечет отрицательных социально- 
экономических последствий.

Результатом реализации проекта закона станет приведение регионального 
правового акта в соответствие с Федеральным законом № 436-ФЗ.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области 
согласован

Настоящий проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний 
не имеется.

Проект закона прошел антикоррупционную экспертизу, по результатам 
которой коррупциогенные факторы не выявлены.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или4) особенности проекта 
правового акта области

В соответствии со статьей 53 Закона № 1-03 законы области подлежат 
официальному опубликованию. Согласно статье 54 Закона № 1-оз законы области 
подлежат официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) в течение десяти дней со дня их 
подписания Губернатором Иркутской области, а также в «Ведомостях 
Законодательного Собрания Иркутской области».

Руководитель службы 
потребительского рынка и 
лицензирования Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


02/04/21 15:34 HP LASERJET FAX

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА  
Иркутской области

уп. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

../4 ^ /л ^ а - ) х у

О проекте закона

СТР..01

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В.

з’эхонодательное Собрзнке 
Иркутской области

К0 п з   ш . , ,
Д а та : -------

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О 
Правительстве Иркутской области» (ПЗ -826).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Заместитель прокурора области ( 

старший советник юстиции ytT isJ  В.В.Бабенко

Борисова О.Л., 25-90-19

АБ 000073
Прокуратура Иркутской области 

АЪ 22/1 -12-2021/2730-2; -20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: ru38@minjust.ru

ОЛ CW JLOAS № &Г/б>Л -
На № ¥ 0 9  ______ от ЛУ. 0 $  Л £ У У

3 г кснодательное Собр-эние 
Ирк>тск{^£>{>яасти

№ ПЗ
Д ата: Ц Л

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-826 «О внесении изменения в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона 
Иркутской области «О Правительстве Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-826 «О внесении изменения в пункт 17 части 1 статьи 4 
Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области» (далее - 
Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области 
от 18.11.2009 № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации - обеспечение соответствия законов и иных 
нормативных правовых актов областей Конституции Российской 
Федерации и федеральным законам; установление общих принципов 
организации системы органов государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от

mailto:ru38@minjust.ru


2

09.03.2021 № 42-ФЗ), Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции 
Федерального закона от 22.12.2020 № 436-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
общественных отношений в указанной сфере. По предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними 
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (пункт 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

В соответствии со статьей 3 Федерального закона 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» законодательство о 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции состоит из указанного 
Федерального закона, иных федеральных законов и нормативных 
правовых актов Российской Федерации, а также принимаемых в 
соответствии с ними законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации. Согласно абзацу 3 части 9 статьи 16 
указанного Федерального закона органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации устанавливают для организаций, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции (за 
исключением организаций, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания), 
требования к минимальному размеру уставного капитала (уставного 
фонда) в размере не более чем 1 миллион рублей.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»



3

законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

И.о. начальника Управления О.В. Петрова

И.И. Ледникова 
8(3952)260-870,260-980



Законодательное Собрание

Заключение 
на проект закона Иркутской области № ПЗ-826 

«О внесении изменения в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской 
области «О Правительстве Иркутской области»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. внесен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-826 «О внесении изменения в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона 
Иркутской области «О Правительстве Иркутской области» (далее -  
законопроект, проект закона) в рамках реализации права законодательной 
инициативы в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменение в пункт 17 части 1 
статьи 4 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О 
Правительстве Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области 
№ 82/48-оз) в связи с изменениями в федеральном законодательстве.

Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 436-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
внесено изменение в полномочие органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в части установления требований к минимальному 
размеру уставного капитала (уставного фонда) в размере не более чем 1 
миллион рублей для организаций, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции (за исключением организаций, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания). Так, в пункте 9 статьи 16 Федерального закона от 
22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции» (далее -  Федеральный закон № 171-ФЗ) исключено слово 
«оплаченного» уставного капитала юридического лица, осуществляющего 
розничную продажу алкогольной продукции.

В целях приведения регионального законодательства в соответствие с 
Федеральным законом № 171-ФЗ проектом закона предлагается внести 
изменение в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области № 82/48-03, 
исключив из него слово «оплаченного».

Учитывая вышеизложенное, правовые основания для принятия проекта 
закона имеются.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области.

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 
коррупциогенных факторов не выявлено.

Внутренняя логика законопроекта не нару 
структурными единицами проекта закона отсутств дателйиое Собрание|

Г* Sf f



Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона, в пояснительной записке к проекту закона приведен не 
полностью.

В перечень не включены следующие нормативные правовые акты 
Иркутской области:

1. постановление Правительства Иркутской области от 18 мая 
2010 года № 111-пп «О службе потребительского рынка и лицензирования 
Иркутской области»;

2. приказ службы потребительского рынка и лицензирования
Иркутской области от 5 февраля 2019 года № 8-спр «Об утверждении 
порядка проведения проверок деятельности органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области по 
осуществлению отдельных государственных полномочий в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции»;

3. приказ службы потребительского рынка и лицензирования
Иркутской области от 12 июля 2018 года № 28-спр «Об утверждении 
Типового административного регламента осуществления органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области
государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных 
требований к розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей 
продукции на территории Иркутской области»;

4. приказ службы потребительского рынка и лицензирования
Иркутской области от 26 октября 2017 года № 27-спр «Об утверждении 
Административного регламента осуществления государственного контроля 
(надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Иркутской 
области»;

5. приказ службы потребительского рынка и лицензирования
Иркутской области от 12 ноября 2012 года № 26-спр «Об утверждении 
Административного регламента предоставления государственной услуги по 
выдаче лицензий на розничную продажу алкогольной продукции на 
территории Иркутской области».

Вместе с тем указанные нормативные правовые акты Иркутской 
области уже приведены в соответствие с Федеральным законом № 171-ФЗ.

С учетом вышеизложенного законопроект может быть рекомендован к 
рассмотрению.

Начальник
правового управления М.В. Басов

Начальник отдела
по законодательству о собственности 
и экономической политике

U .0 S  s - f

Т.В. Церлюк



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 17 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 4 ЗАКО­
НА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 17 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 
2010, № 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 
2013, № 57, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, 
№ 24 -  25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 56; 
2019, № 9, № 13; 2020, № 28В, 28; 2021, № 38) изменение, исключив слово 
«оплаченного».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


